
广西叶林环保科技有限公司年产 20000吨再生活性炭全循环资源综合利用项目环境影响报告书 概述

1

概述

近年来，贵港市及周边地市的工业不断发展，危险固废产生量逐年增加，随着贵港市产

业园区、贵港市覃塘区产业园、桂平市蒙圩镇龙门工业区、桂平市长安工业集中区、平南县

工业园等工业园区的建设，贵港市及周边地市的危险固废的年产生量可达数万吨，其中石油

化工、电子加工、精细化工、制药、机械制造和环保治理等行业产生的有机类危险废物和饱

和失效活性炭等高含炭危废物料逐年增加，由于专业处置该类危废的企业较少，部分产废企

业的危废得不到合理的处置，基本暂存于厂内，亟需寻找合适的处置途径。

为了更好的利用危险固废，解决区域危险固废处置问题，大力实施节能减排和循环经济，
[...]
NH3 1.188 0.1362 0.0381 15.3
H2S 0.0594 0.0068 0.0019 0.8

非甲烷总烃 2.97 0.3406 0.0954 38.1

碳化车间及活化

车间烟囱（3#）

破碎粉尘 颗粒物 0.5886 0.0818 0.0196 19.6
有机危废

烘干废气

颗粒物 3.8224 1.5927 0.3822 152.9
非甲烷总烃 0.12 0.0500 0.0140 5.6

碳化炉燃

烧室燃烧

废气

SO2 43.0769 14.3590 5.1692 72.9
NOx 17.9186 5.9729 5.2561 74.2
HCl 96.9231 32.3077 9.0462 127.7

非甲烷总烃 36.9231 12.3077 3.4462 48.6
氟化物 6.0000 2.0000 0.5600 7.9
颗粒物 553.8462 184.6154 37.6615 531.5
二噁英 42.52mg/a 0.0142mg/h 0.0142mg/h 0.2TEQ ng/m3

再生炉二

燃室燃烧

废气

SO2 25.1282 3.4900 1.2564 115.1
NOx 10.4525 1.4517 1.2775 117.0
HCl 56.5385 7.8526 2.1987 201.3

非甲烷总烃 21.5385 2.9915 0.8376 76.7
氟化物 3.5000 0.4861 0.1361 12.5
颗粒物 323.0769 44.8718 9.1538 838.3
二噁英 27.4mg/a 0.0038mg/h 0.0038mg/h 0.2TEQ ng/m3

拆包粉尘 颗粒物 4.1679 0.5789 0.1389 69.5

总计

SO2 68.2051 17.8490 6.4256 67.4
NOx 28.3711 7.4246 6.5337 68.5
HCl 153.4616 40.1603 11.2449 117.9

非甲烷总烃 58.5816 15.3492 4.2978 45.1
氟化物 9.5 2.4861 0.6961 7.3
颗粒物 885.502 231.7405 47.3562 496.5
二噁英 69.92mg/a 0.018mg/h 0.018mg/h 0.2TEQ ng/m3

1#库房贮存废气

排气筒（4#）

NH3 1.386 0.1589 0.0445 17.8
H2S 0.0693 0.0079 0.0022 0.9

非甲烷总烃 3.465 0.3974 0.1113 44.5
污水处理系统排

气筒（5#）
NH3 8.0352kg/a 0.0011 0.0003 0.3
H2S 0.311kg/a 4.3194E-05 1.2094E-05 0.01

说明：颗粒物的设计处理效率为 95%、99.5%时，非正常排放时的处理效率分别为 76%、79.6%；二噁英不

考虑处理效率；氮氧化物的设计处理效率为 15%，非正常时为 12%；SO2的设计处理效率为 80%，非正常

时为 64%；HCl、非甲烷总烃、氟化物、NH3、H2S的设计处理效率为 90%，非正常时为 72%。

表 4.2-23 污染物非正常排放量核算表

污染源编号 污染物
非正常排

放原因

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

单次持续

时间/h
年发生频

次/次 应对措施

2#库房贮存废气

排气筒（1#）

NH3

污染物排

放控制措

施达不到

应有效率

0.0381 15.3

不确定 不确定

加强污染

治理措施

的运维管

理，使其

处于良好

的运行状

态；对污

染治理设

施进行定

期或不定

期监测，

发现异

H2S 0.0019 0.8
非甲烷总烃 0.0954 38.1

4#库房贮存废气

排气筒（2#）

NH3 0.0381 15.3
H2S 0.0019 0.8

非甲烷总烃 0.0954 38.1

碳化车间及活化

车间烟囱（3#）

SO2 6.4256 67.4
NOx 6.5337 68.5
HCl 11.2449 117.9

氟化物 0.6961 7.3
颗粒物 47.3562 496.5
二噁英 0.018mg/h 0.2TEQ ng/m3

非甲烷总烃 4.2978 45.1



广西叶林环保科技有限公司年产 20000吨再生活性炭全循环资源综合利用项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

- 145 -

常，及时

修复。
1#库房贮存废气

排气筒（4#）

NH3 0.0445 17.8
H2S 0.0022 0.9

非甲烷总烃 0.1113 44.5
污水处理系统排

气筒（5#）
NH3 0.0003 0.3
H2S 1.2094E-05 0.01

根据表 4.2-23可知，非正常工况时，除了 3#烟囱排放的氯化氢、氟化物以及颗粒物超标

以外，其余排气筒的各个排放因子均能符合相应的排放标准。因此企业要加强污染治理措施

的运维管理，使其处于良好的运行状态；对污染治理设施进行定期或不定期监测，发现异常，

及时修复。

表 4.2-24 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级☑ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km☑

评价因子

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a☑

评价因子

基本污染物（SO2、NO2） 包括二次 PM2.5□

其他污染物（氨、硫化氢、非甲烷总烃、氯化氢、

氟化物、二噁英）
不包括二次 PM2.5

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准☑

现状评价

评价功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 （2018）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑

现状补充检

测☑

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源☑

拟替代的污染源□
其他在建、拟建

项目污染源☑

区域污染源

□
本项目非正常排放源☑

现有污染源□

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AERM
OD☑

ADMS□ AUSTAL2000
□

EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 网格模

型□
其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km☑

预测因子
预测因子（ SO2、NO2、氨、硫化氢、非甲烷总烃、

氯化氢、氟化物、二噁英 ）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

正常排放短期浓

度贡献值
ρ本项目最大占标率≤100%☑

ρ本项目最大占标率>100%
□

正常排放年均浓

度贡献值

一类区 ρ本项目最大占标率≤10%□ ρ本项目最大占标率>10%□

二类区 ρ本项目最大占标率≤30%☑ ρ本项目最大占标率>30%□

非正常 1h浓度

贡献值

非正常持续时长 ρ非正常占标率≤100%
☑

ρ非正常占标率>100%□
（ / ）h

保证率日平均浓
度和年平均浓度

叠加值
ρ叠加达标☑ ρ叠加不达标□

区域环境质量的
整体变化情况

k≤-20%□ k>-20%□

环境监测

计划

污染源监测
监测因子：NH3、H2S、NOx、

SO2、颗粒物、HCl、氟化物、二
噁英、非甲烷总烃、臭气浓度

有组织废气监测☑
无监测□

无组织废气监测☑

环境质量监测
监测因子： NOx、SO2、颗粒物、
HCl、氟化物、二噁英、非甲烷总

烃、NH3、H2S
监测点位数（ 1个 ） 无监测□



广西叶林环保科技有限公司年产 20000吨再生活性炭全循环资源综合利用项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

- 146 -

评价结论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受□

大气环境防护距离 无

污染源年排放量 SO2：(13.641)t/a NOx：( 24.1154 )t/a 颗粒物：
( 4.8866 )t/a

非甲烷总烃：
( 7.6554 )t/a

注：“□”，填“√”；“（ ）”为内容填写项

4.2.2地表水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水评价等级为

三级 B。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）6.6.2.1水污染影响型三

级 B评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、

设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放

标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物。

本项目产生的废水主要包括：含油废水、软水制备系统废水、烘干蒸汽冷凝水、烘干废

气冷凝水、废气处理系统废水、冲洗废水、锅炉排污水、循环冷却系统排水、职工生活污水

等。

含油废水经废水预处理系统（破乳+隔油+气浮）处理后与烘干废气冷凝水、冲洗废水、

软水制备系统废水、废气处理系统废水一同进入厂区污水处理系统（格珊+调节池+混凝沉淀+

水解酸化+接触氧化+沉淀）处理达标后，排入园区污水管网；锅炉排污水、循环冷却系统排

水直接排入园区污水管网；职工生活污水经三级化粪池处理后排入园区污水管网；烘干蒸汽

冷凝水属清净水，拟排入园区雨水管网；初期雨水经沉淀后排入园区污水管网；消防废水经

厂区污水处理系统处理达标后，排入园区污水管网。

根据《贵港市产业园区总体规划（2016~2030）环境影响报告书》（报批稿）及审查意见：

武乐分园生活污水处理厂和工业废水处理厂进行合建，进行分期建设，其中近期处理规模为

2.0万 m3/d，远期总规模为 4.5万 m3/d；污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，最终排入郁江。 企业工业污水排入郁江 III 类水体，

排放标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，排入城市地下管道进入污

水处理厂执行三级标准。

目前，项目拟建地至污水处理厂的道路及雨水、污水管道处于规划建设中，园区污水处

理厂也处于规划建设中。企业预计与园区同步建设，待园区污水处理厂等基础设施建成后才

正式运营。

本项目含油废水拟经“破乳+隔油+气浮”预处理后和软水制备系统再生废水、废气处理系

统废水、冲洗废水、烘干废气冷凝水混合经厂区污水处理系统（格珊+调节池+混凝沉淀+水解

酸化+接触氧化+沉淀）处理达标后，COD为 375mg/L、BOD5为 14mg/L、SS为 20mg/L、氨氮



广西叶林环保科技有限公司年产 20000吨再生活性炭全循环资源综合利用项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

- 147 -

为 20mg/L、石油类为 8mg/L；锅炉排污水、循环冷却系统排水排放浓度 COD为 40mg/L、SS为

30mg/L；生活污水排放浓度为COD为 200mg/L、BOD5为 120mg/L、SS为 60mg/L、氨氮为 35mg/L，

均满足纳管标准《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，氨氮的限值参照《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准。

根据工程分析可知，有机危废热解生产线产生的含油废水量约 7168t/a，含油废水拟经“破

乳+隔油+气浮”预处理后再与其他污水混合进入厂区污水处理系统进一步处理。软水制备系统

废水产生量约 17m3/次（1020m3/a），拟排入厂区污水处理系统。烘干蒸汽冷凝水为污染物较

少的清净下水，产生量为 16000m3/a，蒸汽冷凝水拟排入园区雨水管网。烘干废气冷凝水量为

10942t/a，烘干废气冷凝水拟排入厂区污水处理系统。废气处理系统废水产生量为 1680m3/a，

拟排入厂区污水处理系统。冲洗废水产生量约为 2377m3/a，冲洗废水拟排入厂区污水处理系

统。锅炉排污水排水量约为 1376m3/a，拟排入园区污水管网。循环冷却系统排水产生量为

48m3/d（14400m3/a）。循环冷却系统外排水的污染物较少，拟排入园区污水管网。项目生活

污水排放量约 5.6m3/d（1680m3/a）经三级化粪池处理后排入园区污水管网。总排水量 40999m3/a

（136.66m3/d），仅占园区污水处理厂近期设计处理规模的 0.68%，因此，本项目废水排放不

会对园区污水处理厂造成冲击影响。本项目污水经预处理达标后进入园区污水处理厂进行深

度处理，园区污水处理厂的出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后排入郁江。

综上分析，本项目污水正常排放时对地表水环境影响不大。



广西叶林环保科技有限公司年产 20000吨再生活性炭全循环资源综合利用项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

- 148 -

表 4.2-25 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；重要湿地□；重点保护与珍稀水生生

物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；水产种质资源保护区

□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染物；

pH值；热污染□；富营养化□；其他□

水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；

其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B 一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建□；

其他□
拟替代的污染源□

排污许可证□；环评□；环保验收□；既有

实测□；现场监测□；入河排放口数据□；

其他□

受影响水体水环境质量